令和７年 第９回津幡町教育委員会議事録

１ 日  時   令和７年８月１９日（火）開会 午後１時３０分、閉会 午後２時５２分

２ 場  所   津幡町役場 ２０５研修室

３ 出席委員（５名）

吉田克也教育長、山本祝男委員、越村崇委員、渡邉加寿子委員、藤田順子委員

 欠席委員   なし

４ 事務局説明員  北山ゆかり教育部長、本多克則教育総務課長、山崎明人生涯教育課長、

藏本あゆみ学校教育課副主幹

 事務局書記  北川恵津子教育総務課専門員

５ 議題及び審議結果

報告第22号 行政委員会等の会議報告について 承 認

報告第23号 津幡町内保育施設および津幡町立小中学校における医療的

ケアの実施に関するガイドラインについて
承 認

報告第24号 津幡町学校給食の実施及び学校給食費等の管理に関する規則

の制定について
承 認

報告第25号 津幡町多子世帯学校給食費助成金交付要綱の一部改正について 承 認

報告第26号 津幡町多子世帯学校給食費助成金交付要綱の廃止について 承 認

報告第27号 津幡町学校給食弁当代替対応補助金交付要綱の制定について 承 認

報告第28号 津幡町教育委員会後援等名義使用申請について 承 認

議案第29号 津幡町教育委員会点検・評価報告書について 可 決

議案第30号 津幡町学校給食管理規則の一部を改正する規則について 可 決

議案第31号 津幡町学校給食管理規則を廃止する規則について 可 決

議案第32号
津幡町就学援助規則の一部を改正する規則（令和7年9月1日

施行）について
可 決

議案第33号
津幡町就学援助規則の一部を改正する規則（令和8年4月1日

施行）について
可 決

議案第34号 令和７年津幡町議会９月会議提出予定案件について 【非公開】

その他（１） WRO Japan 2025公認石川予選会の結果について 了 承

その他（２） 中学生の令和７年度全国大会等の出場及び結果報告について 了 承

その他（３） 小中学校教員の時間外勤務の状況について 了 承

その他（４） 令和７年度小・中学校運動会日程について 了 承

その他（５） 第54回全国選抜社会人相撲選手権大会の結果について 了 承

その他（６） 第77回石川県民スポーツ大会の結果について 了 承

その他（７） 第38回ジャパンテント津幡町プログラムについて 了 承

その他（８） 令和７年度グッドマナーキャンペーンについて 了 承

その他（９） 当面する諸行事について

その他（10） その他

６ 議事の経過等  以下のとおり

  吉田教育長が開会を宣言し、議事録署名委員として越村委員を指名した。引き続き、教育長の諸

般の報告を行い、本日の議件について審議に入った。

  審議に入り、議案第34号については非公開で審議に入り原案どおり可決し、報告第22号から第28

号、議案第29号から第33号、その他（１）から（８）について別添資料に基づき事務局より報告・

説明し、質疑応答が行われ、承認、可決、了承した。また、９月の会議の開催日を次のとおり決定

し、閉会した。

９月の教育委員会議日程：令和７年９月１８日（木）午後１時３０分から

７ 主な質疑・応答の内容について 別紙議事要旨のとおり

議   事   要   旨

1

発 言 者 発    言    要    旨

  〔開会〕午後１時 30分

吉田教育長は、委員定数５名中５名出席により定足数に達しており、本会議が有効と認め第９回

津幡町教育委員会の開会を宣言した。

＜日程第１ 議事録署名員の指名＞

吉田教育長 あいさつ。会議日程にそって進めさせていただきます。日程第１ 議事録署名員の

指名に入ります。本日の議事録署名員には、越村委員を指名します。

全委員 了承

＜日程第２ 前回会議録報告（令和７年 第８回）＞

吉田教育長 それでは、日程第２ 前回議事録の報告をお願いします。

北川書記 （令和７年７月 17日（木）開催の第８回教育委員会議内容を報告する。）

吉田教育長 ただいまの報告で何かご質問等ございますか。……よろしいでしょうか。

全委員 了承

＜日程第３ 教育長の諸般の報告＞

吉田教育長 それでは、日程第３ 教育長の諸般の報告に入ります。別紙資料をご覧ください。

７月 18日から本日までの報告となります。主なものだけ取りあげていきたいと思いま

す。

７月 18日に県教育委員会連合会の理事会が金沢市役所で開催されました。はじめに

全国市町村教育委員会連合会、都市教育長会からの報告があり、次に、令和７年度の

県教育委員会連合会関係の研修事業について協議を行いました。研究大会につきまし

ては 10月 17日に津幡町文化会館シグナスで行われる予定です。

続きまして７月 30日に金沢教育事務所指導課と懇談を行いました。１学期に学校訪

問をした５校について項目別の評価の報告を受けました。また、後期の学校訪問に向

けて、重点項目等の説明を受けました。次に８月１日、石川県市町教育委員会セミナ

ーが金沢市役所で開催されました。国立工芸館の唐澤昌宏館長による講演会があり、

国立工芸館の紹介についてお話を伺いました。現在、東京から移転して５周年という

ことで、移転開館５周年記念の「喜如嘉の芭蕉布展」を開催しているそうです。先日、

鑑賞してきましたが、特別展ということもあり通常より多くの来館者がおられました。

続きまして、８月４日に町教職員研修を行いました。金沢大学の青木賢人准教授を

講師にお迎えして、学校防災について研修を深めました。学校からは管理職と防災担

当職員が参加し、各学校の防災マニュアルについての見直しを依頼しています。各学

校から見直しをしたマニュアルが上がってくる予定ですので、教育委員会の方でしっ

かりと把握しておきたいと思っています。

主なものについての報告は以上です。何かご質問等ありましたらお願いします。…

議   事   要   旨

2

 …よろしいでしょうか。

＜日程第４ 報告する議案 報告第 22号～第 28号＞

吉田教育長 それでは、続きまして日程第４ 報告する議案に入りたいと思います。報告第 22号

 行政委員会等の会議報告について事務局よりお願いします。

山崎課長 生涯教育課より２件の会議報告をいたします。

（資料Ｐ１～３に基づき、津幡町文化会館運営委員会及び津幡ふるさと歴史館運営委

員会の会議内容について報告する。）

吉田教育長 ただいまの報告につきまして、何かご質問等ありましたらお願いします。……よろ

しいでしょうか。

全委員 承認

吉田教育長 続きまして、報告第 23号津幡町内保育施設および津幡町立小中学校における医療的

ケアの実施に関するガイドラインについて事務局よりお願いします。

藏本副主幹 （資料Ｐ５～15に基づき、津幡町内保育施設および津幡町立小中学校における医療

的ケアの実施に関するガイドラインについて報告する。）

山本委員 実際に医療的ケアを受けている児童は在籍しているのですか。また、医療器材は誰

が負担しているのですか。

藏本副主幹 医療的ケアが必要な児童は数名在籍しています。それぞれに必要な医療内容は異な

り、必要な医療器材は保護者が準備されています。

北山部長 昨年度までは訪問看護の派遣により、その都度対応を行っていましたが、今年度か

らは対象児童の状態も考慮し、常駐の看護師を採用しました。

吉田教育長 その他、よろしいでしょうか。

全委員 承認

吉田教育長 続きまして、報告第 24号津幡町学校給食の実施及び学校給食費等の管理に関する規

則の制定について事務局よりお願いします。

藏本副主幹 （資料Ｐ17～21に基づき、津幡町学校給食の実施及び学校給食費等の管理に関する

規則の制定について報告する。）

吉田教育長 ただいまの報告につきまして、何かご質問等ありましたらお願いします。……よろ

しいでしょうか。

全委員 承認

吉田教育長 続きまして、報告第 25号津幡町多子世帯学校給食費助成金交付要綱の一部改正につ

いて、報告第 26号津幡町多子世帯学校給食費助成金交付要綱の廃止については関連が

ありますので、併せて事務局よりお願いします。

藏本副主幹 （資料Ｐ23～27に基づき、津幡町多子世帯学校給食費助成金交付要綱の一部改正に

ついて、津幡町多子世帯学校給食費助成金交付要綱の廃止について報告する。）

議   事   要   旨

3

吉田教育長 ただいまの報告につきまして、何かご質問等ありましたらお願いします。……よろ

しいでしょうか。

全委員 承認

吉田教育長 続きまして、報告第 27号津幡町学校給食弁当代替対応補助金交付要綱の制定につい

て事務局よりお願いします。

藏本副主幹 （資料Ｐ29～35に基づき、津幡町学校給食弁当代替対応補助金交付要綱の制定につ

いて報告する。）

吉田教育長 ただいまの報告につきまして、何かご質問等ありましたらお願いします。……よろ

しいでしょうか。

全委員 承認

吉田教育長 続きまして、報告第 28号津幡町教育委員会後援等名義使用申請について事務局より

お願いします。

山崎課長 生涯教育課より津幡町教育委員会後援等名義使用申請について報告いたします。

（資料Ｐ37～39に基づき、申請１件について承認としたことを報告する。）

吉田教育長 ただいまの報告につきまして、何かご質問等ありましたらお願いします。……よろ

しいでしょうか。

全委員 承認

＜日程第５ 審議する議案 議案第 29号～第 34号＞

吉田教育長 それでは、続きまして日程第５ 審議する議案につきまして、議案第 29号津幡町教

育委員会点検・評価報告書について事務局よりお願いします。

本多課長 （別冊資料に基づき、津幡町教育委員会点検・評価報告書について説明する。）

吉田教育長  ただいまの説明につきまして、何かご質問、ご意見等ありましたらお願いします。

（点検・評価報告書の内容について、質疑応答を行う。）

吉田教育長  その他、よろしいでしょうか。ご意見等がありませんでしたら、原案どおりご承認

いただくということでよろしいでしょうか。

全委員  可決

吉田教育長 続きまして、議案第 30号津幡町学校給食管理規則の一部を改正する規則について、

議案第 31号津幡町学校給食管理規則を廃止する規則については関連がありますので、

併せて事務局よりお願いします。

藏本副主幹 （資料Ｐ41～43に基づき、津幡町学校給食管理規則の一部を改正する規則について、

津幡町学校給食管理規則を廃止する規則について説明する。）

吉田教育長

ただいまの説明につきまして、何かご質問等ありましたらお願いします。……よろ

しいでしょうか。

全委員 可決

議   事   要   旨

4

吉田教育長 続きまして、議案第 32号津幡町就学援助規則の一部を改正する規則（令和 7年 9月

1 日施行）について、議案第 33 号津幡町就学援助規則の一部を改正する規則（令和 8

年 4 月 1 日施行）についても関連がありますので、こちらも併せて事務局よりお願い

します。

藏本副主幹 （資料Ｐ45～48に基づき、津幡町就学援助規則の一部を改正する規則（令和 7年 9月

1 日施行）について、津幡町就学援助規則の一部を改正する規則（令和 8 年 4 月 1 日

施行）について説明する。）

吉田教育長 ただいまの説明につきまして、何かご質問等ありましたらお願いします。……よろ

しいでしょうか。

全委員 可決

吉田教育長  続きまして、議案第 34号の審議に入る前に、この議案につきましては、議案が議決

されるまで非公開（秘密会）としてよろしいかお伺いします。

全委員  了承

本多課長  教育総務課所管の９月補正についてご説明いたします。

（当日資料に基づき、教育総務課所管の９月補正予算内容について説明する。）

藏本副主幹  学校教育課所管の９月補正についてご説明いたします。

（当日資料に基づき、学校教育課所管の９月補正予算内容について説明する。）

山崎課長  生涯教育課所管の９月補正についてご説明いたします。

（当日資料に基づき、生涯教育課所管の９月補正予算内容について説明する。）

（審議のうえ、全会一致で議案第 34号について可決し、非公開を解く。）

＜日程第６ その他の議事（１）～（10）＞

吉田教育長 それでは、日程第６ その他の議事（１）WRO Japan 2025公認石川予選会の結果に

ついて事務局よりお願いします。

本多課長 （資料Ｐ49に基づき、WRO Japan 2025公認石川予選会の結果について説明する。）

吉田教育長  ご質問等はございますか。……よろしいでしょうか。

全委員 了承

吉田教育長 続きまして、（２）中学生の令和７年度全国大会等の出場及び結果報告について事務

局よりお願いします。

藏本副主幹 （当日資料に基づき、中学生の令和７年度全国大会等の出場及び結果について報告

する。）

吉田教育長 ご質問等はございますか。……よろしいでしょうか。

全委員 了承

吉田教育長 続きまして、（３）小中学校教員の時間外勤務の状況について事務局よりお願いしま

す。

議   事   要   旨

5

藏本副主幹 （資料Ｐ50に基づき、小中学校教員の時間外勤務の状況について説明する。）

吉田教育長 ご質問等はございますか。……よろしいでしょうか。

全委員 了承

吉田教育長 続きまして、（４）令和７年度小・中学校運動会日程について事務局よりお願いしま

す。

藏本副主幹 （資料Ｐ51に基づき、令和７年度小・中学校運動会日程について説明する。）

吉田教育長 ご質問等はございますか。……よろしいでしょうか。

全委員 了承

吉田教育長 続きまして、（５）第 54 回全国選抜社会人相撲選手権大会の結果について事務局よ

りお願いします。

山崎課長 （資料Ｐ52 に基づき、第 54 回全国選抜社会人相撲選手権大会の結果について報告

する。）

吉田教育長 ご質問等はございますか。……よろしいでしょうか。

全委員 了承

吉田教育長 続きまして、（６）第 77 回石川県民スポーツ大会の結果について事務局よりお願い

します。

山崎課長 （資料Ｐ53に基づき、第 77回石川県民スポーツ大会の結果について報告する。）

吉田教育長 ご質問等はございますか。……よろしいでしょうか。

全委員 了承

吉田教育長 続きまして、（７）第 38 回ジャパンテント津幡町プログラムについて事務局よりお

願いします。

山崎課長 （資料Ｐ54に基づき、第 38回ジャパンテント津幡町プログラムについて説明する。）

吉田教育長 ご質問等はございますか。……よろしいでしょうか。

全委員 了承

吉田教育長 続きまして、（８）令和７年度グッドマナーキャンペーンについて事務局よりお願い

します。

山崎課長 （資料Ｐ55、56に基づき、令和７年度グッドマナーキャンペーンの概要、日程につ

いて説明する。また、教育委員の出務日の確認を行う。）

吉田教育長 （８）について、日程等の確認はよろしいでしょうか。

全委員 了承

吉田教育長 続きまして、（９）当面する諸行事について事務局よりお願いします。

本多課長  教育総務課と教育委員会全体に関するものについてご説明します。

議   事   要   旨

6

 （資料に基づき、９月の教育委員、教育総務課関係諸行事について説明をする。）

 次回の教育委員会議ですが、９月 18 日（木）午後 1 時 30 分から開催したいと思っ

ておりますがいかがでしょうか。

全委員 了承

藏本副主幹  引き続き、学校教育課からご説明いたします。

（資料に基づき、９月の学校教育課関係諸行事について説明をする。）

山崎課長  引き続き、生涯教育課からご説明いたします。

（資料に基づき、９月の生涯教育課関係諸行事について説明をする。）

（教育委員出席の出席する行事等について確認を行う。）

吉田教育長  ９月の教育委員会の行事について説明がありましたが、何かご質問、確認しておか

なければならないことはありませんか。……よろしいでしょうか。

全委員 了承

吉田教育長 それでは（10）その他としまして、事務局からお願いします。

本多課長 （当日資料に基づき、令和７年度石川県市町教育委員会連合会研究大会について説明

し、日程等の確認を行う。）

吉田教育長  石川県市町教育委員会連合会研究大会については、令和７年度は津幡町が開催市町

となります。教育委員の皆様方にはご協力をお願いいたします。

その他、何か意見等ございましたらお願いします。

越村委員 部活動の地域展開の進捗状況についてお尋ねしたいのですが、津幡町で実際に地域

移行した部活動はどれくらいありますか。

吉田教育長 令和６年度に津幡南中学校の相撲部が休日のみ地域移行しました。平日は部活動と

して活動しています。令和７年度にはバドミントン協会が地域クラブを立ち上げまし

た。津幡中学校の男子バドミントンが廃部になったというタイミングで、男子バドミ

ントンは地域クラブに移行しました。女子バドミントンは、まだ部活動があるのでク

ラブと部活動が並行して活動しています。今後の女子バドミントンの地域移行をどう

するかについては、学校やバドミントン協会と協議をしながら進めていきたいと思い

ます。

その他の競技は、今年度、話を進めている競技はいくつかありますが、はっきりと

令和８年度から移行できると言える段階ではありません。しかし、中には前向きに検

討している競技もあります。このあたりはもう少し、秋以降に話が進むと思われます

ので、児童生徒や保護者に対して説明をしていくことになると思います。

越村委員 全国的に部活動の地域展開をしないとしている自治体はあるのですか。

吉田教育長 熊本市です。熊本市は完全に部活動を残すと明言しています。しかし、指導は外部

指導者に委託するようです。県内では加賀市と能美市の一部が移行しています。その

議   事   要   旨

7

 他の市町は津幡町と同じような状況です。文化部に関して移行が進んだというのはど

の市町からも聞いていません。

越村委員 時間をかけて少しずつ対応していく問題だと思いますが、いくつか懸念があります。

まず、学校単位の部活でなく地域クラブとなったとき、人数や指導者が集まらず、活

動が行き詰まったり、クラブ自体が無くなってしまう可能性があります。また、小学

生中心のクラブに中学生が入ることにより、小学生への指導が手薄になる等の課題が

あります。指導者を増やさないといけないという課題があると思います。

吉田教育長 おっしゃるとおり、指導者の確保が一番大きな課題です。そのような面からみても

バドミントンは協会が受け皿となってクラブを立ち上げていますので、バドミントン

のような移行をモデルケースとして進めていけたらと思っています。できるだけ個人

でクラブを立ち上げるのでなく、協会の協力を得て、津幡町のクラブとしていきたい

と思っています。

簡単にできることではありませんが、来年度からの６年間が移行期間ですので、最

初の３年間（令和７～９年度）で土曜日の移行を増やし、後期の３年間（令和 10～12

年度）で学校部活動に関しては平日のみ、という形にしていきたいと考えています。

越村委員 津幡町の２校ともにある部活は、うまく生徒を融合して強いチームを作るような方

向性にしてほしいです。２つに分かれていることにより人数や結果が中途半端になっ

ているクラブもあるので、合同にすることによる強みを出せるようになると良いと思

います。

吉田教育長 ２つあるところを１つにするには母体がしっかりしていないといけません。そうい

った面でも競技協会が中心になっていただけると移行を進めやすいと思います。しか

し協会ごとに温度差がありますのでなかなか難しい面もあります。

そのほか、ご質問等はございますか。…よろしいでしょうか。

全委員 了承

吉田教育長 では、以上をもちまして、令和７年第９回教育委員会議を閉会します。お疲れさま

でした。

〔閉会〕 午後２時 52分